
cs
v:

 B
O

A2
02

21
01

30
23

13/10/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 199

37742

DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES

DECRETO 148/2022, de 5 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la 
cesión gratuita a favor del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, de una parcela 
denominada “La Serrada” situada en el término municipal de Ateca con destino a la 
construcción de una residencia de la tercera edad.

El 17 de mayo de 2019, se firmó Convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de 
Servicios Sociales y el Ayuntamiento de Ateca para la cesión gratuita de una parcela de titu-
laridad municipal con destino a la construcción de un centro residencial de personas mayores.

Tras los oportunos trámites, ambas Administraciones han cumplido los compromisos pac-
tados en dicho convenio con mutua satisfacción, quedando únicamente pendiente la regulari-
zación patrimonial de la situación existente, donde sobre un suelo de propiedad municipal se 
pretende construir un centro de la tercera edad de titularidad autonómica.

La transmisión de la titularidad se ha planteado al amparo de lo previsto en el artículo 118 
del Reglamento de Bienes, Actividades, Servicios y Obras de las Entidades Locales de 
Aragón, que prevé las cesiones gratuitas de un bien a otra Administración Pública, siempre 
que los fines que justifiquen la cesión redunden en beneficio de la población de la entidad 
local, como es el caso.

Tras la instrucción del oportuno expediente, el Ayuntamiento de Ateca, por Acuerdo ple-
nario de 31 de enero de 2020, aprobó ceder gratuitamente al Instituto Aragonés de Servicios 
Sociales la finca rústica, secano en paraje “La Serrada”, parcela 200 del polígono 20, finca 
registral 9.235, de su término municipal. La finca objeto de cesión tiene una extensión de 
7.473 m² y su destino es la construcción de una residencia para la tercera edad en el muni-
cipio.

La Dirección General de Administración Local tomó conocimiento de esta cesión, me-
diante Resolución de 31 de octubre de 2019, en cumplimiento de lo preceptuado en el artículo 
186 de la Ley 7/1999, de 9 de abril, de Administración Local de Aragón, y artículos 119.1.f) y 
121 del Reglamento de Bienes, Actividades y Servicios de las Entidades Locales de Aragón.

El terreno ha sido tasado en 179.125 euros por la Dirección General de Patrimonio y Or-
ganización, mediante un informe de la Jefa de Área de Bienes Inmuebles de 22 de septiembre 
de 2022. En la tasación se ha tenido en cuenta que los costes de urbanización de la Unidad 
de Ejecución “La Serrada”, constituida por la finca cedida, serán asumidos por el IASS, así 
como la renuncia del Ayuntamiento de Ateca al 20% del aprovechamiento urbanístico que 
hubiera adquirido por cesión obligatoria y gratuita,

El Consejero del Departamento de Hacienda y Administración Pública ha manifestado su 
conformidad con la operación con fecha 26 de septiembre de 2022.

El artículo 21.1 del texto refundido de la Ley del Patrimonio de Aragón (TRLPA), aprobado 
por Decreto Legislativo 4/2013, de 17 de diciembre, del Gobierno de Aragón, atribuye al Go-
bierno de Aragón, mediante Decreto, aceptar o repudiar las herencias, legados y donaciones 
a favor de la Administración de la Comunidad Autónoma o de sus organismos públicos.

Por su parte, el artículo 19 de la Ley 4/1996, de 22 de mayo, relativa al Instituto Aragonés 
de Servicios Sociales establece en su apartado 1.c) que se adscriben al Instituto Aragonés de 
Servicios Sociales, “los bienes y derechos de las Corporaciones Locales e Instituciones Pú-
blicas que, independientemente de su titularidad, se afecten mediante convenio, a servicios 
propios del organismo”.

En virtud de cuanto antecede, se consideran cumplidos los requisitos legalmente estable-
cidos para la adquisición de patrimonio por la Comunidad Autónoma de Aragón, en este caso 
a través del Instituto Aragonés de Servicios Sociales. Por ello, a propuesta de la Consejera de 
Ciudadanía y Derechos Sociales, y previa deliberación del Gobierno de Aragón, en su reunión 
de 5 de octubre de 2022,

DISPONGO:

Primero.— Aceptación de la cesión gratuita.
Se acepta la cesión gratuita acordada por el Ayuntamiento de Ateca, de la finca que a 

continuación se describe, que pasará a integrarse como bien de dominio público en el patri-
monio del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, formando a su vez parte del patrimonio de 
la Comunidad Autónoma de Aragón:

1. Rústica, con referencias catastrales 50038A020002000000FA y 50038A02002000001GS, 
de 7.473 m² de superficie catastral, cedida por el Ayuntamiento de Ateca al Instituto 



cs
v:

 B
O

A2
02

21
01

30
23

13/10/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 199

37743

Aragonés de Servicios Sociales, por Acuerdo plenario de 31 de enero de 2020, en los 
términos del acuerdo de cesión.

2. Ubicación. La parcela se encuentra situada en el Paraje “La Serrada”, Polígono 20, 
parcela 200 de la localidad de Ateca.

3. Linda: Norte, Carretera de Valtorres; Sur, parcelas 44, 43,46, 28, 51, 50, 49, 47, 52 y 42; 
Este, parcela 9002; Oeste, calle Carrel Largo, 38 y parcela 1.136.

4. La parcela se halla inscrita en el Registro de la Propiedad de Ateca como finca número 
9.235, al Tomo 1528, Libro 129, Folio 44, inscripción segunda y código registral único 
50002000681390.

5. Titular: Ayuntamiento de Ateca. Libre de cargas y gravámenes.
6. Valorada en 179.215 euros.

Segundo.— Destino y afectación.
Este terreno se destinará a la construcción de un centro residencial de personas mayores 

en el municipio de Ateca. Este destino debe cumplirse con arreglo a los plazos y condiciones 
establecidos en la normativa patrimonial local, produciéndose la reversión automática de la 
parcela a la entidad local con todas sus accesiones y mejoras realizadas en caso de incum-
plimiento o falta de uso del bien.

Este terreno deberá incorporarse al Inventario de Bienes del Instituto Aragonés de Servi-
cios Sociales y al Inventario General del Patrimonio de Aragón, una vez inscrito a nombre del 
Instituto Aragonés de Servicios Sociales en el Registro de la Propiedad.

Dada su afectación a la construcción de un centro residencial de personas mayores, el 
Instituto Aragonés de Servicios Sociales se encargará de su gestión.

Tercero.— Formalización.
De conformidad con lo previsto en el artículo 16.3 del texto refundido de Ley del Patrimonio 

de Aragón, esta cesión se formalizará en documento administrativo, que será título suficiente 
para su inscripción en el Registro de la Propiedad.

Se faculta a la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, o persona 
en quien delegue, para que, indistintamente, en su nombre y representación, formalicen 
cuantos documentos sean necesarios para la efectividad de este Decreto.

Cuarto.— Gastos e impuestos.
Los gastos e impuestos que se deriven de la formalización de la aceptación de la cesión 

serán de cargo de la parte cesionaria.

Quinto.— Entrada en vigor.
El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el “Boletín 

Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 5 de octubre de 2022.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
JAVIER LAMBÁN MONTAÑÉS

La Consejera de Ciudadanía 
y Derechos Sociales,

MARÍA VICTORIA BROTO COSCULLUELA


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	DECRETO 145/2022, de 5 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 169/2018, de 9 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se organiza la asistencia, defensa y representación jurídica a la Comunidad Autónoma de Aragón.
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 146/2022, de 5 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el Reglamento Orgánico de los Centros Públicos Integrados de enseñanzas no universitarias de la Comunidad Autónoma de Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	DECRETO 144/2022, de 5 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de D. Luis Fernando Simal Domínguez como Director del Servicio Provincial de Zaragoza del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 147/2022, de 5 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se procede al cese y nombramiento de consejeros del Consejo Escolar de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 149/2022, de 5 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra a D.ª Eva Martínez Blasco, Jefa de Servicio de Programas de Apoyo a las Familias en el Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 4 de octubre de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se adjudica el puesto de trabajo convocado por Resolución de 14 de julio de 2022 (“Boletín Oficial del Estado”, número 175, de 22 de julio), por la que se convocan pruebas selec
	RESOLUCIÓN de 4 de octubre de 2022, de la Universidad de Zaragoza, por la que se resuelve el concurso específico para la provisión de puestos de trabajo de Director/a de Biblioteca de la Facultad de Educación y de la Facultad de Filosofía y Letras de esta


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 4 de octubre de 2022, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca concurso de méritos abierto y permanente para la provisión definitiva de los puestos singularizados y no singularizados de per

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 6 de octubre de 2022, de la Directora General de Personal del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, de la Comunidad Autónoma de Aragón, por la que se convoca concurso de traslados de ámbito estatal en el Cuerpo de Inspectores al Serv
	RESOLUCIÓN de 6 de octubre de 2022, de la Directora General de Personal del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por la que se convoca concurso de traslados de ámbito estatal de personal funcionario docente perteneciente a los Cuerpos de Maestros



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1413/2022, de 15 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Benasque en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2022-2023.
	ORDEN PRI/1414/2022, de 15 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Bielsa en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2022-2023.
	ORDEN PRI/1415/2022, de 15 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Biescas en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2022-2023.
	ORDEN PRI/1416/2022, de 15 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Calanda en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2022-2023.
	ORDEN PRI/1417/2022, de 15 de septiembre, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Canfranc en materia de educación infantil de primer ciclo para el curso escolar 2022-2023.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 1 de octubre de 2022, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se convocan pruebas para la obtención de certificados de profesionales habilitados. Especialidad Product
	RESOLUCIÓN de 1 de octubre de 2022, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de in
	RESOLUCIÓN de 1 de octubre de 2022, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de in
	RESOLUCIÓN de 1 de octubre de 2022, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de in

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	RESOLUCIÓN de 29 de septiembre de 2022, del Director de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón, por la que se convoca en el año 2022 la evaluación para la acreditación de la figura de profesora o profesor contratado doctor con vincula

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1418/2022, de 3 de octubre, por la que se modifica la autorización del Centro Privado de Educación Infantil, Primaria y Secundaria “Inmaculada Concepción”, de Zaragoza.
	ORDEN ECD/1419/2022, de 3 de octubre, por la que se modifica la autorización del Centro Privado de Educación Secundaria “Santo Domingo Savio” de Monzón, Huesca.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	DECRETO 148/2022, de 5 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión gratuita a favor del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, de una parcela denominada “La Serrada” situada en el término municipal de Ateca con destino a la const

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	DECRETO 150/2022, de 5 de octubre, del Gobierno de Aragón, por el que se declara de interés general para la Comunidad Autónoma la iniciativa para la ejecución de las obras incluidas en el Proyecto para la modernización integral de la Comunidad de Regantes
	RESOLUCIÓN de 11 de agosto de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto del Parque Solar Fotovoltaico “Fede-2”, en el término municipal de San Mateo de Gállego (Zaragoza), pro
	RESOLUCIÓN de 12 de agosto de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental de la evaluación de impacto ambiental del proyecto de instalación de generación eléctrica solar fotovoltaica “Sama I
	RESOLUCIÓN de 17 de agosto de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental de la evaluación de impacto ambiental del proyecto de instalación de generación eléctrica solar fotovoltaica “Ancar 
	RESOLUCIÓN de 17 de agosto de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el proyecto de planta fotovoltaica denominada Guarados, en los términos municipal
	RESOLUCIÓN de 6 de octubre de 2022, de la Directora del Instituto Aragonés del Agua, por la que se formula propuesta de resolución provisional de la convocatoria de subvenciones en materia de gestión de riesgos de inundación, para actuaciones preventivas 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 22 de septiembre de 2022, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la modificación de la p
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa, autorización de construcción y estudio de impacto ambiental d
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa, autorización de construcción y estudio de impacto ambiental d

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Deporte, por el que se da publicidad a la apertura de plazo para la presentación de candidaturas a representantes de asociaciones deportivas de Aragón en el Consejo Aragonés de la Actividad Física y el Deporte.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada proyecto de ampliación de la planta de tratamiento de residuos 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto para obtener la modificación sustancial de la Autorización Ambiental I
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de la planta de compostaje de estiér
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Vereda de los Puertos”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en los términos mu
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Red Formación, SL, a celebrar en Ejea de los Caballeros (Zaragoza).
	ANUNCIO de la Dirección General de Desarrollo Rural del Gobierno de Aragón, relativo a la información pública del proyecto denominado “Proyecto de optimización energética de la elevación de Civán, término municipal de Caspe (Zaragoza). Fase I”, y se incoa
	ANUNCIO del Director General de Desarrollo Rural, por el que se somete a información pública el proyecto de Orden del Consejero de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente, por la que se establecen las bases reguladoras de la concesión de subvenciones en m
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas “Cañada Real de Castejón del Puente a Pomar” y “Cañada Real de Ilche a Monzón”, de titular
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Aratria Asesores, SL, conforme a lo establecido por la l
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotaciones ganaderas”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Dolores Aroa Burrell Casas, conforme a lo establecido po
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico” organizado por Aratria Asesores, SL, en modalidad semipresencial, a celebrar en Zaragoza.




